[image: image1.png]

[image: image2.png]

始府规〔2023〕2号
[image: image3.png]g

《始兴县征收集体土地地上附着物和青苗等补偿标准》（始府规审〔2023〕3号）业经县政府十六届第45次常务会议审议通过，现予印发，自2023年12月27日起试行，有效期至2028年12月27日止。
始兴县人民政府

2023年12月27日

始兴县征收集体土地地上附着物和青苗等

补偿标准

为进一步加强征收土地管理，规范征收地上附着物和青苗补偿工作，维护被征地集体和被征收人的合法权益，保障项目建设及政府储备用地征收工作的开展，根据《中华人民共和国土地管理法》《广东省土地管理条例》，按照《广东省自然资源厅关于加快制定征收地上附着物和青苗补偿标准的通知》等文件要求，结合始兴县实际，制定本补偿标准。
一、适用范围及补偿归属

本标准适用于始兴县行政区划内集体土地的地上附着物和青苗的补偿计算。地上附着物和青苗的补偿费归权属人所有。本标准不含土地补偿费、留用地补偿费。
二、地上附着物和青苗补偿

（一）地上附着物和青苗补偿按照《粮食作物、经济作物、蔬菜类补偿标准》（附件1）、《经济林（含果树、油料林木、茶叶树）补偿标准》（附件2）、《用材林补偿标准》（附件3）、《零星树木迁移费补偿标准》（附件4）、《花卉苗圃搬迁补偿标准》（附件5）《养殖搬迁补偿标准》（附件6）、《建筑物补偿标准》（附件7）、《构筑物及房屋装修补偿标准》（附件8）、《坟墓迁移补偿标准》（附件9）执行。

对上述附件中未包含的补偿项目，可参照类似项目或标准协商补偿。协商不成的，补偿价格以有资质的评估机构评估确认的数据为准。
存在青苗种植类型与地类不匹配情况，一般按种植青苗类型选取补偿标准；若存在基本农田违法开挖鱼塘、种植非粮食作物的情况，则不予补偿。
（二）征收公告发布后，任何单位和个人不得在征收范围内再进行任何作物种植，新增养殖和新建（含扩、改）建筑物、构筑物。
（三）各种林果木、花卉苗圃原则上以亩进行补偿作物。补偿面积应扣除用于成片种植管理而搭建的建筑物和附着物的占地面积。若补偿面积不足一亩时，补偿标准按作物种植面积占一亩用地的面积比例乘以对应作物成片补偿标准计算，或选择零星补偿标准进行计算补偿，零星补偿不得超过成片补偿标准。以套种方式种植果树、葡萄、竹、蕉、粽叶、苗木等作物，只按最高补偿标准的一个品种进行补偿。
（四）以种植苗木出售为主要目的，花卉苗圃地或其他农业种植区的苗木按附件5补偿。花卉苗圃补偿按迁移费用计算，包括起苗、包装、运输、重新种植、养护管理、成活风险等的损失补偿，不含树木本身价值。
（五）塘鱼搬迁费包括塘鱼捕捞费用、新塘的前期处理费用（新塘排水、清淤、消毒）、过塘运输费用、损伤补偿费用等，不包括鱼塘开发费、塘基上青苗及附着物补偿费用。涉及鱼塘开发的，额外对挖塘人工费按鱼塘每亩2750元计价补偿。补偿费用是按鱼塘水域面积进行计补。鱼塘水域面积按鱼塘合理水面高度进行测量，鱼塘合理水面高度为塘基到水面垂直高度约40厘米。空塘不予以搬迁补偿。

（六）农村居民采伐自留地和房前屋后个人所有的、不需申请采伐许可证的林木，或呈带状分布的（比如沿厂房四周、住宅周边、道路两侧、塘基等）绿化景观苗木等可认定为零星树木。零星树木类补偿按迁移费用计算，包括起苗、包装、运输、重新种植、养护管理、成活风险等的损失补偿，不含树木本身价值。

（七）经相关职能部门认定为古树名木的，报征收部门后，可采取个案评估方式，按迁移费用予以补偿。经补偿迁移费后的名贵林木、风景树等由被征收单位或个人在规定的期限内自行处置，逾期未处置的，视为自动放弃。
（八）建筑物补偿价格（附件7）为不含装修的建筑物重置或重建价格。建筑物、构筑物补偿对象按其所处地下、地表及地表以上部分为一个整体进行补偿，不可按所处土地空间层级分部分补偿。地基的深度按照地表及地表以上部分的1/15确定，首层檐高的数值在确定时应加上地基深度。首层面积的确定按基底面积确定。固定电话、有线电视、宽带互联网、管道煤气、自来水设施等由被征收人自行办理迁移手续，迁移产生费用按本标准补偿。
（九）构筑物及房屋装修补偿标准（附件8）中房屋装修补偿标准有两种补偿方式，房屋（正屋）装修补偿和一般普通装修补偿，涉及到装修补偿时选择房屋（正屋）装修补偿和一般普通装修补偿其中一种进行补偿，两种补偿方式不能同时选择。
（十）房屋使用性质为住宅，但在拆迁公告(预公告)发布前依法取得营业执照2年以上(含2年),并连续经营至拆迁公告(预公告)发布前的，该房屋可认定为具有事实经营性行为。但被拆迁人应当就取得营业执照和连续经营的事实承担举证责任，举证确有困难的由房屋征收工作组现场核实认定。补偿面积原则上按房屋首层实际经营面积为准，但经营面积计算不得超过房屋纵深12米，按附件6各结构补偿标准上浮30%进行补偿。

（十一）征收房屋涉及被拆迁人房屋搬迁的，拆迁人应向被拆迁人支付涉及房屋搬迁事宜的补助费用，其中：正屋2000元每户；闲屋按房屋占地面积10元每平方米计；事实经营性用房按6000元每宗计，超过6000元的大型生产、经营场所的搬迁补助费由评估机构确定。
（十二）拆迁人不能提供周转房给被拆迁人的，拆迁人应向被拆迁人支付周转房租金补贴，补贴标准按住房证载面积每月补贴9元/平方米，补贴时间从搬迁之日起算（以签协议为准），一次性补偿6个月房屋租金。被认定为事实经营性用房的，其停产停业损失补偿一次性按照周边门店租金均价标准补偿6个月租金。持集体土地使用证的土地，每平方米补偿30元的办证费，该宗集体土地纳入征地面积。拆除房屋的附属物，如花园、门楼、水塔、手摇式水井等，以上一年建筑成本价为基数，按成新程度折算予以补偿。
（十三）对在规定期内签订拆迁协议，并按期搬迁的住户，给予5000元/户的奖励。

（十四）对项目范围内涉及的集体土地地面上无产权的房屋、棚，原则上不作补偿。如配合拆迁工作组，按照要求如期签订房屋征收协议，并在协议约定的搬迁时间内完成搬迁交付拆迁人的，且未被有关部门认定为违法建设的，对无产权(或无合法报建手续)的房屋(不含简易结构房和棚)参照有产权的房屋补偿标准的70%进行补偿;无产权(或无合法报建手续)的简易结构房和棚可参照有产权的简易结构房和棚补偿标准进行补偿。
（十五）有合法手续的砂石场、预制场、砖场、养殖场等企业的搬迁及补偿补助费用，以及在房屋征收过程中拆迁人与被拆迁人分歧过大不能统一意见的，由有资质的中介机构评估后协商确定。
（十六）古墓等特殊规格坟墓由有资质的中介机构评估并报县政府批准后确定。
（十七）被征收并落实补偿的青苗、附着物、建筑物等，在补偿协议中另行约定相关权利义务。
（十八）其他事项
1.本标准自印发之日起施行，有效期五年。
2.本标准施行前已发布征收公告（含预公告）且已实施补偿具体工作的项目，继续按原征收标准、方案执行；施行前已发布征收公告（含预公告）但尚未实施补偿具体工作的项目按本标准执行。
3.本标准施行期间，广东省、韶关市人民政府新公布实施适用于我县的农村村民住宅、其他地上附着物以及青苗等补偿费用标准的，从其规定。
4.本标准由始兴县自然资源局负责解释。

附件：1.粮食作物、经济作物、蔬菜类补偿标准

2. 经济林（含果树、油料林木、茶叶树）补偿标准

3. 用材林补偿标准

4. 零星树木迁移费补偿标准

5. 花卉苗圃搬迁补偿标准

6. 养殖搬迁补偿标准

7. 建筑物补偿标准

8. 构筑物及房屋装修补偿标准

9. 坟墓迁移补偿标准

附件1
粮食作物、经济作物、蔬菜类补偿标准

	项目
	单位
	补偿标准

	粮食作物
	谷物
	水稻、荞麦
	元/亩
	2000

	豆类
	青豆、黄豆、黑豆、绿豆、红豆、大豆、红小豆、蚕豆等
	元/亩
	2000

	薯类
	马铃薯、木薯、番薯等
	元/亩
	2000

	经济作物
	药用作物
	天麻、田七、三七
	种后2年内
	元/亩
	5000

	第2（含）-第3年
	元/亩
	10000

	3年（含）及以上
	元/亩
	16000

	五指毛桃
	种后2年内
	元/亩
	4000

	第2（含）-第3年
	元/亩
	5000

	3年及以上
	元/亩
	6000

	天冬
	第1（含）-第2年
	元/亩
	10000

	第2（含）-第3年
	元/亩
	15000

	第3（含）-第4年
	元/亩
	20000

	千里光、牛大力、金银花、蔓荆子、吴茱萸
	幼苗期（种后1年内）
	元/亩
	4000

	中苗期
	元/亩
	6000

	成熟期
	元/亩
	8000

	烟叶
	黄烟
	前期/初期
	元/亩
	3250

	中期
	元/亩
	2700

	后期
	元/亩
	1350

	油料作物
	花生、芝麻、油菜籽
	元/亩
	2200

	糖料作物
	果蔗
	元/亩
	2400

	糖蔗
	元/亩
	2200

	其他经济作物
	粽叶
	小篼：20条以下
	元/亩
	1750

	中篼：20-39条
	元/亩
	2600

	大篼：40-79条
	元/亩
	3750

	特大篼：80条及以上
	元/亩
	5000

	鱼草类
	元/亩
	800

	桑田
	元/亩
	2400

	棉花
	元/亩
	2000

	蔬菜类
	叶菜类
	大白菜、花菜、芥菜、菜心、韭菜、芹菜、枸杞、白菜、菠菜、生菜、油麦菜、芫荽、椰（卷心）菜、空心菜、茼蒿、油菜等
	元/亩
	2000

	瓢瓜类
	瓜果类
	香瓜、西瓜等
	元/亩
	2400

	瓜菜类
	丝瓜、苦瓜、冬瓜、南瓜、青瓜、节（毛）瓜、葫芦瓜、佛手瓜、水瓜等
	元/亩
	2000

	菜豆类
	豌豆、四季豆、扁豆、荷兰豆、豇豆（豆角）等
	元/亩
	2000

	根茎类
	萝卜、茨菇、蕉芋、魔芋、芋头、雪莲果、高笋、葱、蒜等
	元/亩
	2000

	莲藕
	元/亩
	2600

	马蹄
	元/亩
	2200

	生姜
	初种期
	元/亩
	2500

	中熟期

	3500

	成熟期

	5500

	淮山、葛
	种后4个月内
	元/亩
	2500

	第4（含）-第7个月
	元/亩
	3500

	第7（含）-第12个月
	元/亩
	5500

	1年及以上
	元/亩
	5800

	杂果类
	玉米、辣椒、茄子、番茄等
	元/亩
	2400

	草莓
	元/亩
	2600

附件2
经济林（含果树、油料林木、茶叶树）补偿标准
	项目
	零星补偿标准
（元/棵）
	成片补偿标准
（元/亩）
	补偿备注

	果树

	柑、橘、橙、柠檬
	大树（挂果、离地面0.5米处主直径10厘米以上）
	175
	14000
	零星补偿最高补偿80棵

	中树（挂果、离地面0.5米处主直径4-10（含）厘米）
	140
	11200
	零星补偿最高补偿80棵

	小树（挂果、离地面0.5米处主直径2-4（含）厘米）
	64
	6400
	零星补偿最高补偿100棵

	板栗、山楂、柿子、青梅
	大树（挂果、离地面0.5米处主直径10厘米以上）
	225
	18000
	零星补偿最高补偿80棵

	中树（挂果、离地面0.5米处主直径4-10（含）厘米）
	175
	14000
	零星补偿最高补偿80棵

	小树（挂果、离地面0.5米处主直径2-4（含）厘米）
	80
	8000
	零星补偿最高补偿100棵

	枇杷、黄皮、芒果、龙眼、橄榄、番石榴、荔枝
	大树（挂果、离地面0.5米处主直径12厘米以上）
	225
	18000
	零星补偿最高补偿80棵

	中树（挂果、离地面0.5米处主直径5-12（含）厘米）
	175
	14000
	零星补偿最高补偿80棵

	小树（挂果、离地面0.5米处主直径2.6-5（含）厘米）
	80
	8000
	零星补偿最高补偿100棵

	嘉宝果
	小棵（挂果，离地面0.1米处主直径2-4厘米）
	60
	2500
	零星补偿最高补偿41棵

	中棵（挂果，离地面0.1米处主直径4.1-7厘米）
	120
	4500
	零星补偿最高补偿37棵

	大棵（挂果，离地面0.1米处主直径7.1厘米及以上）
	250
	9000
	零星补偿最高补偿36棵

	桃子、李子（含三华李）、枣、梨、杨桃、柚子（含沙田柚）、杨梅、无花果
	大树（挂果、离地面0.5米处主直径15厘米以上）
	225
	18000
	零星补偿最高补偿80棵

	中树（挂果、离地面0.5米处主直径7-15（含）厘米）
	175
	14000
	零星补偿最高补偿80棵

	小树（挂果、离地面0.5米处主直径4-7（含）厘米）
	80
	8000
	零星补偿最高补偿100棵

	乔木类果树苗
	大果苗（高度1.3米及以上）
	30
	6000
	零星补偿最高补偿200棵

	小果苗（高度0.5（含）-1.3米）
	12.5
	5000
	零星补偿最高补偿400棵

	幼苗（高度0.5米及以下）
	7.5元/平方米
	5000
	零星补偿面积不超过一亩

	火龙果
	当年种植树
	10元/墩
	4000
	零星补偿最高补偿400墩

	二年树
	53元/墩
	7875
	零星补偿最高补偿148墩

	三年挂果树
	98元/墩
	14700
	零星补偿最高补偿150墩

	四年以上挂果树
	140元/墩
	21000
	零星补偿最高补偿150墩

	葡萄、百香果、猕猴桃
	苗（没有上架）
	15
	6000
	零星补偿最高补偿400棵

	小棵（已挂果、上架、主杆直径1厘米及以上）
	80
	8000
	零星补偿最高补偿100棵

	中棵（已挂果、上架、主杆直径2厘米及以上）
	180
	15000
	零星补偿最高补偿83棵

	大棵（种植3年以上，已挂果、上架、主杆直径6厘米及以上）
	270
	19000
	零星补偿最高补偿70棵

	蕉
	苗（主干高0.5米以下）
	2.5
	3000
	零星补偿最高补偿1200棵

	小条（主干高0.5（含）-1米、离地面0.5米处主直径5（含）-10厘米）
	10
	4000
	零星补偿最高补偿400棵

	中条（主干高1（含）-1.5米、离地面0.5米处主直径10（含）-15厘米）
	30
	4500
	零星补偿最高补偿150棵

	大条（主干高1.5米及以上、离地面0.5米处主直径15厘米及以上）
	40
	6000
	零星补偿最高补偿150棵

	木瓜
	幼树（主干高0.5米以下）
	25
	5000
	零星补偿最高补偿200棵

	小树（离地面0.5米处主直径5（含）-10厘米）
	70
	7000
	零星补偿最高补偿100棵

	中树（离地面0.5米处主直径10（含）-15厘米）
	80
	8000
	零星补偿最高补偿100棵

	大树（离地面0.5米处主直径15厘米及以上）
	100
	10000
	零星补偿最高补偿100棵

	油料林木

	油茶树、油桐树、泡桐树
	苗
	3元/平方米
	2000
	零星补偿面积不超过一亩

	冠幅0.5（含）-1米
	25
	2500
	零星补偿最高补偿100棵

	冠幅1（含）-1.5米
	60
	5400
	零星补偿最高补偿90棵

	冠幅1.5米及以上
	120
	7200
	零星补偿最高补偿60棵

	茶叶树

	茶叶树
	小（离地面0.5米处主直径1（含）-3厘米）
	4.5
	3500
	零星补偿最高补偿777棵

	中（离地面0.5米处主直径3（含）-5厘米）
	7.5
	6000
	零星补偿最高补偿800棵

	大（离地面0.5米处主直径5厘米及以上）
	10
	8000
	零星补偿最高补偿800棵

	种植设施

	种植设施
	水管架设
	/
	1500
	仅适用于果树

	铁线架设
	/
	1200

	水泥架设
	/
	800

	竹片架设
	/
	600

	地膜、地盖
	/
	40

附件3

用材林补偿标准

	项目
	零星补偿标准
（元/棵）
	成片补偿标准
（元/亩）
	补偿备注

	桉树

藜蒴
	幼树（胸径5厘米以下）
	10
	1100
	零星补偿最高补偿110棵

	小树（胸径5（含）-10厘米）
	15
	1650
	零星补偿最高补偿110棵

	中树（胸径10（含）-15厘米）
	20
	2000
	零星补偿最高补偿100棵

	大树（胸径15厘米及以上）
	25
	2200
	零星补偿最高补偿88棵

	松树、杉树
	幼树（胸径5厘米以下）
	20
	2000
	零星补偿最高补偿100棵

	小树（胸径5（含）-10厘米）
	30
	3000
	零星补偿最高补偿100棵

	中树（胸径10（含）-20厘米）
	38
	3800
	零星补偿最高补偿100棵

	大树（胸径20（含）-30厘米）
	44
	4000
	零星补偿最高补偿90棵

	特大树（胸径30厘米及以上）
	46
	4200
	零星补偿最高补偿90棵

	竹子
	甜笋竹
	小竹（主直径2厘米及以上）
	3（2年内小竹按12元/从计）
	3000
	零星补偿最高补偿1000棵

	中竹（每条高度4米以上，主直径4厘米及以上）
	5
	3000
	零星补偿最高补偿600棵

	大竹（每条高度4米以上，主直径8厘米及以上）
	8
	4000
	零星补偿最高补偿500棵

	筋竹、黄竹、苦竹、散生杂竹、篙竹及其它成竹
	成材（高度4米以上）
	3
	6000
	零星补偿最高补偿2000棵

	未成材（高度4米及以下）
	1.5（当年新种小竹按10元/从计）
	3000
	零星补偿最高补偿2000棵

	毛(苗)竹
	成材（高度4米以上）
	10
	5000
	零星补偿最高补偿500棵

	未成材（高度4米及以下）
	5（当年新种小竹按15元/从计）
	2500
	零星补偿最高补偿500棵

	其它树林
	成熟林
	——
	2000
	无匹配标准的其它树种可参照此补偿标准进行补偿

	中龄林
	——
	1600

	幼龄林
	——
	1200

	疏残林
	——
	800

附件4

零星树木迁移费补偿标准

	项目
	征收细则
	单位
	补偿
标准
	备注

	樟树
	幼树（胸径5厘米以下）
	元/棵
	4
	每亩超过1000棵按4000元/亩计

	小树（胸径5（含）-10厘米）
	元/棵
	70
	每亩超过70棵按5000元/亩计

	中树（胸径10（含）-15厘米）
	元/棵
	100
	每亩超过60棵按6000元/亩计

	大树（胸径15（含）-50厘米）
	元/棵
	150
	每亩超过50棵按7500元/亩计

	特大树（胸径50厘米及以上）
	元/棵
	1500
	每亩超过20棵按30000元/亩计

	银杏（白果）树、桂花树、冬青、橡树
	幼苗（胸径2厘米以下）
	元/棵
	12.5
	每亩超过320棵按4000元/亩计

	幼树（胸径2（含）-6厘米）
	元/棵
	40
	每亩超过100棵按4000元/亩计

	小树（胸径6（含）-10厘米）
	元/棵
	120
	每亩超过100棵按12000元/亩计

	中树（胸径10（含）-15厘米）
	元/棵
	200
	每亩超过80棵按16000元/亩计

	大树（胸径15厘米及以上）
	元/棵
	250
	每亩超过80棵按20000元/亩计

	红豆杉、罗汉松、樱花、花梨、竹柏
	幼苗
	元/平方米
	12.5
	——

	苗（离地面0.5米处直径2厘米以下，高1.3米以下）
	元/棵
	12.5
	每亩超过400棵按5000元/亩计

	幼树（离地面0.5米处直径2厘米，高1.3米及以上）
	元/棵
	30
	每亩超过200棵按6000元/亩计

	小树（离地面0.5米处直径2（含）-5厘米）
	元/棵
	80
	每亩超过100棵按8000元/亩计

	中树（离地面0.5米处直径5（含）-10厘米）
	元/棵
	200
	每亩超过80棵按16000元/亩计

	大树（离地面0.5米处直径10厘米及以上）
	元/棵
	250
	每亩超过80棵按20000元/亩计

	水杉树、落羽杉、含笑、紫薇树
	幼苗
	元/平方米
	12.5
	——

	小树（离地面0.5米处直径2（含）-5厘米）
	元/棵
	30
	每亩超过100棵按3000元/亩计

	中树（离地面0.5米处直径5（含）-10厘米）
	元/棵
	70
	每亩超过100棵按7000元/亩计

	大树（离地面0.5米处直径10厘米及以上）
	元/棵
	120
	每亩超过100棵按12000元/亩计

	其它树林
	小树（胸径10厘米及以下）
	元/棵
	10
	无匹配标准的其它树种可参照此补偿标准进行补偿

	中树（胸径10（含）-20厘米）
	元/棵
	50

	大树（胸径20（含）-50厘米）
	元/棵
	150

	特大树（胸径50厘米及以上）
	元/棵
	350

	勒丛
	大勒丛（平均高度2米以上）
	元/米
	10
	用于维护农作物不受禽畜损害的勒树作为勒丛处理

	小勒丛（平均高度2米以下）
	元/米
	5

附件5

花卉苗圃搬迁补偿标准

	项目
	征收细则
	单位
	补偿标准

	灌木类花卉（如玫瑰等）、兰花
	幼苗期
	元/亩
	3000

	中苗期

	4500

	成熟期

	9000

	花圃

（袋装育苗、地上小苗）
	树高≤50厘米
	元/亩
	3000

	树高＞50厘米或胸径＜2厘米

	5000

附件6

养殖搬迁补偿标准

	项目
	征收细则
	单位
	补偿标准

	鱼塘
	搬迁补偿
	元/亩
	2250

	挖塘人工费
	元/亩
	2750

附件7

建筑物补偿标准

	项目
	征收细则
	单位
	规划区内补偿标准
	规划区外补偿标准
	补偿备注

	框架结构
	元/平方米
	2600
	1600
	补偿标准为首层标准，地下室、二层~四层每平方米建筑面积按首层标准的80%补偿;五层(含五层)以上按首层标准的30%补偿。首层檐高超过(不足)3米的，每增加(减少)10厘米加(减)50元(二层~四层按80%核算，五层以上按30%核算)。(含土地安置费)

	砖混结构
	元/平方米
	2200
	1300

	砖木结构
	元/平方米
	2000
	1100
	补偿标准为首层标准，地下室、二层以上建筑面积按首层标准的80%补偿。首层檐高超过(不足)3米的，每增加(减少)10厘米加(减)30元(二层以上按80%核算)（含土地安置费）

	泥砖结构
	元/平方米
	1800
	800
	檐高超过(不足)3米的，每增加(减少)10厘米加(减)15元（含土地安置费）

	简易房
	瓦面作顶红砖墙体
	元/平方米
	400
	檐高不足2米的，每减少10厘米减10元，超过2米的按2米计算。

	瓦面作顶铁皮墙体
	元/平方米
	300

	简易棚
	铁皮瓦作顶
	元/平方米
	200
	檐高不足3米的，每减少10厘米减5元，超过3米的按3米计算。

	竹、木支架，石棉瓦作顶且有遮阳网
	元/平方米
	100
	——

	竹、木支架，石棉瓦作顶且无遮阳网
	元/平方米
	60
	——

	竹、木支架，遮阳网作顶
	元/平方米
	30
	——

附件8

构筑物及房屋装修补偿标准

	项目
	征收细则
	单位
	补偿
标准
	补偿
备注

	构筑物

	围墙
	土砌围墙
	元/平方米
	60
	——

	石砌围墙
	元/平方米
	80
	——

	砖砌围墙
	12墙
	元/平方米
	100
	——

	18墙
	元/平方米
	150
	——

	24墙
	元/平方米
	180
	——

	37墙
	元/平方米
	220
	——

	水泥墙（含塘基、挡土墙）
	元/立方米
	250
	——

	水泥水池、晒谷坪、水泥粪池
	元/平方米
	80
	厚度15厘米及以上

	60
	厚度15厘米以下

	沼气池
	元/个
	1400
	——

	卫生间化粪池
	元/个
	1200
	——

	水井
	砖砌或水泥披挡，内净宽80厘米及以上，深5米以上
	元/口
	1500
	——

	其他水井及手摇泵井

	800
	——

	水渠
	土渠
	元/米
	30
	——

	水泥渠
	元/米
	80
	——

	水泥涵管
	直径30厘米
	元/米
	60
	——

	直径40厘米
	元/米
	70
	——

	直径50厘米
	元/米
	80
	——

	直径60厘米
	元/米
	100
	——

	直径80厘米
	元/米
	140
	——

	直径100厘米
	元/米
	180
	——

	电杆
	水泥电杆（长6米）
	元/根
	500
	——

	水泥电杆（长8米）
	元/根
	600
	——

	水泥电杆（长12米）
	元/根
	800
	——

	木电杆
	元/根
	200
	——

	水管
	镀锌管
	4分
	元/米
	10
	——

	6分
	元/米
	12
	——

	1寸
	元/米
	14
	——

	1.5寸
	元/米
	20
	——

	2寸
	元/米
	28
	——

	2.5寸
	元/米
	35
	——

	3寸
	元/米
	42
	——

	10寸
	元/米
	85
	——

	PVC管
	4分
	元/米
	4
	——

	6分
	元/米
	5
	——

	1寸
	元/米
	7
	——

	1.5寸
	元/米
	9
	——

	2寸
	元/米
	10
	——

	3寸
	元/米
	15
	——

	4寸
	元/米
	20
	——

	5寸
	元/米
	26
	——

	6寸
	元/米
	30
	——

	8寸
	元/米
	35
	——

	10寸
	元/米
	40
	——

	水泥柱
	长度1.5米及以下
	元/条
	30
	——

	长度1.5米至2米
	元/条
	40
	——

	长度2米及以上
	元/条
	50
	——

	房屋装修

	房屋（正屋）装修补偿
	泥砖瓦房
	元/平方米
	165
	——

	红砖瓦房
	元/平方米
	270
	——

	框架结构/砖混结构
	元/平方米
	500
	——

	一般普通装修补偿
	抛光耐磨砖
	元/平方米
	90
	——

	防滑砖
	元/平方米
	30
	——

	防潮砖
	元/平方米
	20
	——

	外墙砖
	元/平方米
	60
	——

	彩轴砖
	元/平方米
	30
	——

	马赛克
	元/平方米
	45
	——

	大阶砖
	元/平方米
	40
	——

	外墙条砖、水刷
	元/平方米
	20
	——

	外墙石漆
	元/平方米
	50

	原木质地板
	元/平方米
	200
	——

	复合木地板
	元/平方米
	100
	——

	瓷片
	元/平方米
	50
	——

	地脚线
	元/平方米
	7
	——

	刮塑
	元/平方米
	10
	——

	ICI内墙漆
	元/平方米
	17
	含刮塑

	硅藻漆、艺术漆
	元/平方米
	100

	铝合金门
	元/平方米
	210
	——

	塑钢门窗
	元/平方米
	140
	——

	包门
	元/套
	350
	——

	简易角铁门
	元/平方米
	110
	——

	普通方钢防盗门
	元/平方米
	70
	——

	豪华防盗门（铁）
	元/套
	1300
	单门

	豪华防盗门
	元/套
	2000
	304不锈钢

	塑料门
	元/套
	150
	——

	卷闸门
	元/平方米
	80
	——

	铝合金窗
	元/平方米
	150
	——

	铁枝窗
	元/平方米
	80
	——

	木窗
	元/个
	20
	——

	普通防盗网（铁）
	元/平方米
	100
	——

	不锈钢防盗网
	元/平方米
	100
	——

	三合板吊顶
	元/平方米
	80
	——

	扣板吊顶
	元/平方米
	60
	——

	水曲柳吊顶
	元/平方米
	150
	——

	木隔断造型吊顶
	元/平方米
	150
	——

	天花石膏线
	元/米
	15
	——

	天花木角线
	元/米
	30
	——

	水泥壁柜
	元/平方米
	100
	——

	厨房水泥瓷片柜
	元/米
	400
	——

	面板酒柜
	元/平方米
	400
	——

	大理石灶台
	元/米
	430
	——

	座厕
	元/座
	400
	——

	蹲厕
	元/座
	100
	——

	浴缸
	元/座
	600
	——

	陶瓷洗漱台（柜）
	元/个
	350
	——

	室内水电安装
	元/平方米
	20
	含水电材料

	手扶护栏
	元/米
	100
	——

	搬迁补偿
	炉灶费
	元/户
	800
	——

	有线电视、电话迁移费、二相照明电
	元/户
	400
	——

	动力三相电
	元/户
	2000
	——

	水、电拆装费
	元/户
	1200
	——

	空调拆装费
	元/台
	400
	——

	太阳能拆装费
	元/户
	500
	——

附件9

坟墓迁移补偿标准

	类型
	单位
	补偿
标准

	祖坟（村庄里大家族的共同祖先，六代或100年以上）
	单人墓大于4平方米，双人合葬墓大于6平方米
	元/座
	5000

	单人墓小于或等于4平方米，双人合葬墓小于或等于6平方米
	元/座
	4000

	砖坟、瓷片坟（包括遗体坟或骨灰坟）
	双人、多人合葬墓
	元/座
	3000

	单人墓
	元/座
	2500

	土坟
	元/座
	1650

	骨坟
	穴
	600

	印子坟
	个
	100

	单碑墓（只单独立碑或有其他标识但没有坟头的墓）
	砖石碑
	穴
	500

	非砖石标识
	穴
	300

	  分送：市政府办公室，市法制局。县委常委、县政府领导，县政府办公室主任、副主任。

各乡镇人民政府，县政府各部门、各直属机构。县纪委，县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院。

	  始兴县人民政府办公室                   2023年12月27日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifwMijtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PSf3QicEMjXsNCH3QRzzMSTwKTDxQiDsQikAMTP2Lyb1QSfxeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JuKhttdZgriHvLiNgryJ5wRBgsrp7zLuO1MW2xsV7q7ykybF01KWXxb93uceEyt95ybefv9d0xKJ4r5Vw5sd7nabtYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9xqyPx7+XxLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9xqyPx7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrp7zLuO1LiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLSHvLSLvMi=yMCP0Lyf7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLxzwLhzxNB=fLSD5LSH5LiT7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDtNSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9QS=sMDXsMCLsLiXsQCfsPib7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS34NVX3XiYhMyIgL1YlXyIkYSYkMSEjMS=4XSXyLCT3XivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=3aFQFMzQkOV4TRyfxbR8ycWIxYTkjP2AwYlUlaj8nSjkzLjIKMD8ya1sOM0L0LVwDakgoTT8qX0QWUmUtcSTzLlgCYl0rSEEnM0b8QmQBUFbqdVsKTzgNMz4ZdDHzU2f8U1E0aDUAPzIMKzUiLh8QcFMISFMKbkcOcDYtcSU0OWYEcGQhYzb1cjkJdVDxRCUJZCX0RGYOTmEPcCU1PmH4MCL1VWUPYWHzaEARcyksXSARJ1EBMlMHXigHQVPyK1cwTjc1LlkrJ2AoNTj2cTomNR8rc2E2SxstKygAYmADM1kYMEMpQ0c2Y0cPaTUGK2klYlEHcSAnXzQCXmQtQVMGPzP2XWYYMigXNGUHaTQhb1wkLkQoYkYVRUgYQCQ2RlkDTTn4cEIpOVE2M2MsUjXuMi0YQFwJVVUnVUIVS0c1SVEwXUgvVV32bCc3S0=4MzTvYiPqclD1Mj0uMzg4ZDgrbV0rVmEOUmYyPR8Ib0YuSlw3dFEQaDEERSQAcjEwc0f3bycJcigSYTrwZ0cTcz8tXkH2U0juTF4wTmUPbFwHYGkBXzEgRD0GZVslSxr3bk=qRTozbWgPaz8HbWEoUkXxTUgXZGQhMV8yVGAkbzs1UD8lb0IBXz3qUkAWZDkLdGQ3TjExRW=uJz8GbFP0bGMMTyMPQUIQdjQCXj0BZlYTUFsALT8JS0ARdWEwRjbvTUIoLzj2MEYuVkgxTkARc2PyZFzxJ0H2RDj0UGUAMDUVPTMoQlkQZkIGZV71cCABMGcuRWE0S14nYyAyXT8JcFwTakAoVGIKNVEWSzb4LigAVEfwLCP3MEoOLkImPUkAPTooMEX1XSggQiMYLTESVGorT1grbTQvMFQhMFELRiMSLzULYUAIdlMHOWb1M1EVUlkPYTo1bUj4cGkrL2UnZ1IKTVzzSzwPRFU5LSMkZzs5VF8PNEf3XlTyNSgBdjs5ZUjwOSIsSEH3S1QJYigTcWQDcz42cGQvK2chXlYVNVcsT0M4NDUIYDwFcjIBRTkyMSE3TVcqJ1IhZCY4TVPuNEgzTDgrZ1gubWE3cGkJS2fzNS=wSFDwY0crLCUGQx7qcVb4NFYERWTxUD7vdjPvYVYCcmYga2UJYlH8NFksRWQDYTgnaTk0dWP3biQpTlcxNSjuPWETXj8XRh8CaEcrYyMyYzQERGD8YUQYMTwHThsmbFXvUCgHQkYqQ1DvPkQWZWk2P1EmNGUBYykWY18tMWAqaELwM2EWcyf8XUYhaiQlbl0uVmMOXSYAbC0KS2cmNSkxPkMjSGQjMSz0bTsrZFEBOTMzVGIkTRsKR0AuQUYWclH0ZxsCJ0j4LWASU2kOR0fwRmoxZmQGcSbzUzfvVm=3YUk4c2QnVVcTRzzxMGkDL2MCLWoMaT4XZVcwLmEOZEkTdUISPmEkYzPuXUAvOVUgdVYgaiEKK2cCQh8YdUg0LEMWYzctXx7xM2czPWMoUB8tbkAEa1QMTEYDKx7vb0H2Lkc2NUE0ZmP1Xh8HXjQKVUc0J0ICbyMEOWkpaCcKSlwNMCkpcGoEbib3SScoYyIXTyIXalI3UGn8X1f2YV0LRkEsblEkSDIXX2gpSyM5ORsKYlsgaVI2Q1UkP10iLB8pRlowQ1IKcVwTRTw5MiYlRDwiVTMPJzkXciUAcUfxbFsILBrzUmQiXyQxT2UVZknvYDj0RUAnL0crLyghLFwVUmAwZCX2LVsxLDU1Y2gyRCkuL0gTOTskK14oZz33Ml01LWcudTEWRUkJdV0GbmcBREHvYjv8dSAFPUYCLyYBQD4MVD05MTEvRyc2ZUonLEkncjLuOTsjckMSSkcEdjUSSUEASk=uMFb3RVEjOS0STmk0UzQ1OWYsSFw3U0MXRCYjVFsQMDj0NGIHQ0oScTUyMzQFX0cEa0QITjD8SCQvQ1YQTGn4XzMsTjgOSlMYQDX0Qy0uQ1oQT2gmbiYOaVwYMzMqTWgIMDMEZln3Rj4JRm=2SyU5UyD1RlYzdDkXbWEsZ0Y2aF3wcUc5LUgJLCEQLCgwdV7xTF4DUx7uLULyZic1dljqTyD3bSbybygXQUosVD3uVSH4UmDzRlg5PlsALSQEY10vXl8sZhsVbGH0ZyAVU142czv4aVc2VUXzPjLwLCUlQ1n2SjbxUzXwMFgHUmoSY2cOYlwMQR8saGkPLDcjYlMDQl8AUxstTzc0czfvMEE5RDUWTEcgL0HvMSQTaFgYLGonUj8gQzMIbTbwSTcgSDkWZ0osa2MZREcMZl8sZjM3aVsxMzo2K145blH0U0Y1PV0WPVohK1QIVTEnUCATVkQPalv3VV0jUF8Fb2cGYTMBQCc1bVD2Uj8IQyIERWMBUCEYZ2=uL1kKNF0NXm=wcUAOdRr2Ql0HRiEQViD2RUX4ZzgMbFwAMWIiOTcubSMkUiAyVWIxNEYlcFUhS0L1NGQibygNZ0X3MCgYRmAPVTP2bVoDYSX0VCkDVFD8QCQKaDgXZikQbzj3NCAJM1E2ZycLYGokVVEjaCzqPWXxQkcVXVg2SWEgMGMGdjYiS1E4VkH3YWcMXkYZSUItVD8QVCg2QyQKdlw3Ql0WMVkPX1cWRVEtJ1IBdTkGViz3aCkGRmA5MGARM2nvXUg2JzglXjIoM2gBS1IGbDcWY2XwXVX3TkgVYEjzY2MYYTEvMD01Xk=qYG=2bUMRUEcEVmEzNSUyTh8MU0AEcGEWPzvwRTESQGkEcCgDczIrPijzQC0uc10WcjY5cEYpRT80dDfyQlI5RT8DXVYDbkIrSVooalciS1U1SEAOQjMwU1nvajQ0VEImVjQhLGQjaiQwPVj3S2QRSVsuZVr3LWD2U1UgciAxcyIRM0=wPyERUl0jUmMYcmEiVjT3T0MyXUY0NEH2VEAtZFEVXiMZdV4mQlU5cmQTaiQTXWElRzM5U1Qpa0XwSlQMZDoybykYVVExR1sVRVoRYSIFTig5cEIBMGEDckM3TC=wY2EWUDIJLS=yXmg5SEogPTrvT2LyQSgVLCQtJyYNOVYAbTglMkQ4LyAkby=qQmnuZiYCSycSQEbqbGoDLj0wZDIEREABSmEhSD45TEYyQUIyTTPuUmMiU1LxRBsGS2cWOSI5dS0IQzj8Th8xbFkGcykvZUIudCgEQVMoSDQvXUc5SkMrczzyMkIOQTs1YSD4QFsrTCgyTT4YPlUWNDIuZ2AkXyIDTV0KNTgQaB8ZNWc1ZWYyTF42MmIsZyYpU1kPViE2STIkdFv4ayANRGcxU0InTBrwZWcNTzk1QTfxMzIHSEEKcxsJYGj1UGMhR1MKazwKSWoXcTI5Sj8NbTEgbTETR0UUOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=

- 22 -
- 1 -